
 

Resolución No. 142-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  1 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M. D. C. 13 de junio del año 2024 RESOLUCION NÚMERO: 114-2024 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: (1) Que, la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Educación, mediante Oficio No. 0963-DSE-2024 de fecha 27 de mayo del año 2024, 

solicita la Creación de 32 (treinta y dos ) plazas Docentes, las cuales serán financiadas por la 

Cancelación de 16 (dieciséis) plazas Docentes Vacantes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 

del Personal Docente del Departamento de Valle, por un valor L4,205,388.00 (CUATRO MILLONES 

DOCIENTOS CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS), las que se encuentran 

ubicadas en los Programa 20 Educación Básica y 21 Educación Media. CONSIDERANDO (2): Que, la 

Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 

solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; por ende esta Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, estima procedente la Creación y Cancelación de dichas plazas Docentes, en aplicación a 

lo dispuesto en los artículos 1, 64, 81, 83, 92, 245 Y 249  de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 24 inciso a) numeral 2 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente, las cuales no causan efecto presupuestario. 

CONSIDERANDO (3): Que, la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Finanzas emitió Dictamen 

Favorable al respecto según Memorando No. M-USL- 461-2024 de fecha 10 de junio del año 2024. 

CONSIDERANDO (4): Que, la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las 

acciones de personal a la Secretaría de Educación; sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 

de la Ley Orgánica de Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que, conforme a las Normas Legales, 

Reglamentarias y técnicas del Presupuesto correspondiente a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, corresponde realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto 11100 sueldos 

Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (6): Que, la Gerencia Administrativa de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Educación a través de la Subgerencia de Recursos Humanos, deberá efectuar 

los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la Institución, quien deberá remitir dicho 

documento actualizado a esta Secretaría de Estado a través de la Dirección General de Presupuesto. 

CONSIDERANDO (7): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad 

que le otorga al Poder Ejecutivo, en el artículo 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024, procede a la Creación y Cancelación 

de las Plazas solicitadas con efectividad a partir de 02 de mayo del 2024. POR TANTO: De conformidad 

a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 36, Numeral 8 y 116 

de la Ley General de la administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1,  64, 81, 

83, 92, 245 Y 249  de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica de Presupuesto; 

7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto 

vigente, contenidas en el Acuerdo No.1341; 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No. 1- Crear las Plazas en 

el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente, en las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 142-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  2 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

PROGRAMA 020 

EDUCACIÓN BASICA  

ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 18 Gerencia Departamental 

de Valle 

UNIDAD EJECUTORA: 39 Dirección Departamental 

de Educación de Valle 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                                                        L  1,474,933.00 

11400    11    001    0000      Adicionales                                                                                     L     639,253.00 

11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                                                      L    264,274.00 

11550    11    001    0000      Décimo Cuarto Mes Docentes                                                      L   264,274.00 

11720    11    001    0000      Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                                                L   449,265.00 

     

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  

PLAZA 

MONTO 

 MENSUAL 

TOTAL 8 

MESES 

06 GOASCORAN 60008 

NAPOLEON 

ARIAS CRISTALES MAESTRO/A 000000 36 L23,280.60 L186,244.80 

01 NACAOME 60003 

HANSSIVE ADID 

NAZAR MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 60003 

HANSSIVE ADID 

NAZAR MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 60018 

DIONISIO DE 

HERRERA MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 60018 

DIONISIO DE 

HERRERA MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 60002 

GRAL MANUEL 

BONILLA MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 60002 

GRAL MANUEL 

BONILLA MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 60017 

FRANCISCO 

MORAZAN MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

06 GOASCORAN 60011 

MIGUEL ANGEL 

BONILLA MAESTRO/A 000000 36 L23,280.60 L186,244.80 

06 GOASCORAN 60010 LEMPIRA MAESTRO/A 000000 36 L23,280.60 L186,244.80 

06 GOASCORAN 60009 

JOSE TRINIDAD 

CABAÑAS MAESTRO/A 000000 36 L23,280.60 L186,244.80 

09 

SAN 

LORENZO 60008 

ENEAS ANTONIO 

ALVARADO MAESTRO/A 000000 36 L21,393.84 L171,150.72 

  

PROGRAMA 021 

EDUCACIÓN MEDIA  

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 142-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  3 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 18 Gerencia Departamental 

de Valle 

UNIDAD EJECUTORA: 39 Dirección Departamental 

de Educación de Valle 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210    11    001    0000      Sueldos Básicos Docentes                                                           L  515,544.00 

11400   11    001    0000       Adicionales                                                                                       L   221,007.00 

11530    11    001    0000      Décimo Tercer Mes Docentes                                                        L    92,069.00 

11550    11    001    0000      Décimo Cuarto Mes Docentes                                                       L    92,069.00 

11720     11    001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                                                 L   156,517.00 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  

PLAZA 

MONTO 

 MENSUAL 

TOTAL  8 

MESES 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L19,016.75 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A  000000 8 L4,754.19 L38,033.49 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000000  8 L4,754.19 L38,033.49 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000000  6 L3,565.64 L28,525.12 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L19,016.75 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A  000000 4 L2,377.09 L19,016.75 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  

PLAZA 

MONTO 

 MENSUAL 

TOTAL 8 

MESES 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000000 3 L1,782.82 L14,262.56 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000000 3 L1,782.82 L14,262.56 

01 NACAOME 50004 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000000 3 L1,782.82 L14,262.56 

01 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA 

LUIS LANDA MAESTRO/A 000000 8 L4,754.19 L38,033.49 

01 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA 

LUIS LANDA MAESTRO/A 000000 5 L2,971.37 L23,770.93 

01 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA 

LUIS LANDA MAESTRO/A 000000 5 L2,971.37 L23,770.93 

01 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA 

LUIS LANDA MAESTRO/A 000000 4 L2,377.09 L19,016.75 

01 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA 

LUIS LANDA MAESTRO/A 000000 4 L2,377.09 L19,016.75 

01 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA 

LUIS LANDA MAESTRO/A 000000 4 L2,377.09 L19,016.75 

01 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA 

LUIS LANDA MAESTRO/A 000000 3 L1,782.82 L14,262.56 

06 GOASCORAN 50001 

MARCO AURELIO 

SOTO MAESTRO/A 000000 36 L23,280.60 L186,244.80 

09 

SAN 

LORENZO 45634 

FELIPE ENRIQUE 

AUGUSTINUS MAESTRO/A 000000 15 L8,914.10 L71,312.80 

09 

SAN 

LORENZO 45634 

FELIPE ENRIQUE 

AUGUSTINUS MAESTRO/A 000000 15 L8,914.10 L71,312.80 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 142-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  4 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

06 GOASCORAN 50001 

MARCO AURELIO 

SOTO MAESTRO/A 000000 9 L5,795.15 L46,361.20 

 

 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 012 

DIRECCION GENERAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 005 Dirección General 

 Administrativa y Financiera 

 

10000                                   SERVICIOS PERSONALES  

11400  11  001  0000          Adicionales                                                     L 36,183.00

         

                                                                     TOTAL, CREACIONES…………………………………..…  L 4,205,388.00 

 

ARTÍCULO No.2- Las creaciones anteriores serán financiadas por la Cancelación de las Plazas siguiente:                           

 

PROGRAMA 020 

EDUCACIÓN BASICA  

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 18 Gerencia Departamental 

de Valle 

UNIDAD EJECUTORA: 39 Dirección Departamental 

de Educación de Valle 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210   11   001   0000     Sueldos Básicos Docentes                                                        L  1,352,022.00 

11400   11   001  0000      Adicionales                                                                                         L     725,547.00 

11530   11   001  0000     Décimo Tercer Mes Docentes                                                           L    259,696.00 

11550   11   001  0000     Décimo Cuarto Mes Docentes                                                          L    259,696.00 

11600   11   001  0000     Complementos                                                                                   L     139,054.00 

11720   11   001  0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                            Previsión del Magisterio                                                                    L     441,484.00 

     

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

TOTAL 8 

MESES 

09 SAN LORENZO 20001 JOSE C. DEL VALLE MAESTRO/A 000008 36 L25,027.92 L200,223.36 

09 SAN LORENZO 20002 BENITO CERRATO MAESTRO/A 000004 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 20059 JUAN XXIII MAESTRO/A 000001 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 20066 

ESCUELA JULIO REYES 

DIAZ MAESTRO/A 000002 36 L22,402.36 L179,218.88 

01 NACAOME 20017 JOSE TRINIDAD REYES MAESTRO/A 000002 36 L25,027.91 L200,223.28 

09 SAN LORENZO 20001 JOSE C. DEL VALLE MAESTRO/A 000005 36 L21,393.84 L171,150.72 

01 NACAOME 20044 JOSE TRINIDAD REYES MAESTRO/A 000003 36 L25,097.64 L200,781.12 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 142-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  5 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

02 ALIANZA 20001 PEDRO NUFIO MAESTRO/A 000003 36 L24,189.11 L193,512.88 

02 ALIANZA 20008 MARCO AURELIO SOTO MAESTRO/A 000003 36 L23,280.60 L186,244.80 

09 SAN LORENZO 20001 JOSE C. DEL VALLE MAESTRO/A 000021 36 L27,208.34 L217,666.72 

07 LANGUE 20006 HONDURAS MAESTRO/A 000002 36 L23,280.60 L186,244.80 

 

PROGRAMA 021 

EDUCACIÓN MEDIA  

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 18 Gerencia Departamental 

de Valle 

UNIDAD EJECUTORA: 39 Dirección Departamental 

de Educación de Valle 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210   11    001   0000     Sueldos Básicos Docentes                                                            L 256,065.00 

11220   11    001   0000     Sueldos Básicos Docentes Administrativos                                     L 136,568.00  

11400   11   001    0000     Adicionales                                                                                           L  150,793.00 

11530   11   001    0000     Décimo Tercer Mes Docentes                                                           L    67,929.00 

11550   11   001    0000     Décimo Cuarto Mes Docentes                                                          L    67,929.00 

11720   11   001    0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                               Previsión del Magisterio                                                                   L   115,478.00 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

TOTAL 8 

MESES 

0

1 NACAOME 70002 TERENCIO SIERRA MAESTRO/A 000064 40 L22,859.48 L182,875.82 

0

1 NACAOME 50001 

ESC. AGRICOLA LUIS 

LANDA MAESTRO/A 000012 12 L19,611.02 L156,888.13 

0

7 LANGUE 50001 JOHN F. KENNEDY 

COORDINADO

R DE TALLER 000136 40 L25,457.69 L203,661.55 

 

PROGRAMA 022 

EDUCACIÓN ALTERNATIVA DE  

JOVENES Y ADULTOS  

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE ADULTOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 18 Gerencia Departamental 

de Valle 

UNIDAD EJECUTORA: 39 Dirección Departamental 

de Educación de Valle 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210   11    001    0000     Sueldos Básicos Docentes                                                           L  102,426.00 

11400   11    001   0000       Adicionales                                                                                        L     50,716.00 

11530   11    001   0000      Décimo Tercer Mes Docentes                                                         L     19,143.00 

11550   11    001   0000      Décimo Cuarto Mes Docentes                                                        L     19,143.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 142-DGP-USDS-AC 

 

 

P á g i n a  6 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11600   11    001   0000      Complementos                                                                                   L       9,156.00 

11720    11    001   0000     Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                               Previsión del Magisterio                                                                     L   32,543.00 

 

MUNICIPIO CENTRO EDUCATIVO CARGO PLAZA 
HORAS  

PLAZA 

MONTO  

MENSUAL 

TOTAL 8 

MESES 

09 SAN LORENZO 40001 

CORONRL 

PEDRO RIVAS 

DIRECTOR/A PRE-

ESCOLAR / 

PRIMARIA / BASICO 000007 15 L9,220.08 L73,760.64 

09 SAN LORENZO 40002 

JOSE C. DEL 

VALLE MAESTRO/A 000006 15 L9,922.62 L79,380.96 

       

             TOTAL, CANCELACIONES………    L 4,205,388.00 

  ============ 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo 

No.176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días del mes de junio 

del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

